1

新北市政府第6屆第4次發展遲緩兒童早期療育推動委員會

會議紀錄

時間：111 年 12 月 16 日（星期五）下午 2時

地點：新北市政府 18樓市政會議室

主席：謝副市長政達                          紀錄：李佳家、王永文

出列席：如簽到表

壹、主席致詞：（略）

貳、確認上次會議紀錄：准予備查。

參、 上次會議主席裁(指)示事項暨決議事項辦理情形

決議：

    一、列管案號 1110623-1 解除列管。

二、列管案號 1110623-2 解除列管。

三、列管案號 1110623-3 解除列管。

四、列管案號 1110623-4 解除列管。

五、列管案號 1110623-5 解除列管。

教育局針對本案補充說明:

(一) 有關正式教師，包含特教教師及教保服務人員，其中教保服務人

員即包含一般教師、教保員、助理教保員等，目前已針對巡輔老

師規劃相關研習訓練，未來針對正式教師皆有規劃相關研習訓練，

希望能協助老師在教學現場解決學生情緒行為問題。

(二) 目前幼兒心理障礙程度或創傷過大處理方式為藉由巡輔老師入

園進行相關輔導，如巡輔老師介入後，評估個案有需求，教育單

位會尋找專業心理師來處理。有關委員建議相關協助流程，會再

研議細部標準流程。

2

肆、專題報告：（略）

委員建議事項：關於衛生局創新性服務，透過遠距醫療解說綜合報告書，

部分幼童照顧者為隔代教養、身心障礙者或外籍配偶，他們在資訊取得

方面較為困難，建議可提供相關之支持輔助人力，讓照顧者順利提問或

獲得資訊。

衛生局回應:目前衛生所有配置通譯員協助新住民，遠距醫療解說時，

衛生所內有人員提供協助，如發現有其他社會福利需求，衛生所人員

亦會轉介區公所提供協助。平時有非營利團體、早資中心借用衛生所

場地辦理定點療育，提供有療育需求之兒童及家庭服務。

伍、 工作報告：（略）

    委員建議事項：

一、 建議於工作報告呈現今年新成立之 6區早資中心服務特色，與其

他社區資源合作情形，及其提供家庭何種支持性服務。針對兒童

從早療階段轉銜至入國小，後續提供哪些入小轉銜服務可再補充

說明。

二、 建議學前特教諮詢服務據點可放入推動早期療育與家庭支持服

務成果之架構圖。

三、 針對偏鄉教育及療育資源非只有重視資源不足之問題，還需審視

資源整合問題並放入未來工作計畫重點。

四、 早資中心早療教保人員招募須有一年早療經驗之教保人員建議

可轉化為其他訓練機制，使招募教保人員困難度下降。

主席裁示：請各局處依委員建議，納入下次工作報告。

陸、臨時動議：

    提案一                                  提案人：吳委員欣治

    案由：最近臨床門診上面臨之困擾為家長被教育單位轉介至醫院時，

無法清楚描述為何被轉介，教師未提供相關資料參考，建議建

3

置資訊系統，讓家長或教師先完成篩檢表或進行相關描述後，

再將資料提供至醫療端，避免醫療資源浪費，後續評估鑑定結

果或療育福利服務也可從資訊系統中提供給家長或業務單位

參考。

    決議:相關資訊如何提供，請相關局處參考委員建議，研議相關作法。

    提案二:                                  提案人：梁委員昭炫

    案由：有關偏鄉院外評估最主要為交通問題，醫院將人力及相關評估

設備攜至偏鄉其實略為不足，是否可在前端請衛生局派車將家

長帶到附近之評估鑑定醫院，後續再利用視訊解說評估報告書。

 決議：請相關各局處參考委員建議，研議相關作法。

柒、散會：下午 4時。